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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Dados do Processo

Processo: 201886101322 Distribuic&o: 05/12/2018
Namero Unico: 0001205-81.2018.8.25.0060 Competéncia: Monte Alegre
Classe: Procedimento Comum Fase: POSTULACAO
Situagdo: Andamento Processo Principal; ******

Processo Origem: ****xx

Assuntos
- DIREITO PROCESSUAL CIVIL E DO TRABALHO - Partes e Procuradores - Assisténcia Judiciaria Gratuita
- DIREITO CIVIL - Responsabilidade Civil - Seguro Obrigatério - Invalidez

Dados das Partes

Requerente: JOSE JEFERSON DE SOUZA

Endereco:

Complemento:

Bairro:

Cidade: MONTE ALEGRE DE SERGIPE - Estado: SE - CEP: 49690000

Advogado(a): JOSE JEOVANY DA SILVA 12367/AL
Requerido: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Endereco: RUA SENADOR DANTAS

Complemento: 5° ANDAR

Bairro: CENTRO

Cidade: RIO DE JANEIRO - Estado: RJ - CEP: 20031205



Processos Apensados:

Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horéario de Funcionamento: 07:00 as 13:00

Processos Dependentes:
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
05/12/2018

MOVIMENTO:
Distribuicéo

DESCRICAO:

Registro eletrdnico de Processo Judicial sob n°® 201886101322, referente ao protocolo n® 20181205103501526, do
dia 05/12/2018, as 10h35min, denominado Procedimento Comum, de Assisténcia Judiciaria Gratuita, Invalidez.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DISTRITO JUDICIARIO DE
MONTE ALEGRE DE SERGIPE — SERGIPE

JOSE JEFERSON DE SOUZA, brasileiro, convivente, lavrador, portador do
RG n°® 2638774-3 SSP/SE e CPF n® 054.828.495-46, residente e¢ domiciliado no
Povoado Vaca Serrada, S/N, Zona Rural, Monte Alegre de Sergipe/SE, CEP 49.690-

000, Tel.: (79) 99847-6626, nao possui endereco eletronico, por meio de seu advogado

que esta subscreve (procuracio anexa), vem a presenca de Vossa Exceléncia, com

fulcro no artigo 319 do CPC/2015, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DAS DIFERENCAS DE SEGURO OBRIGATORIO
DPVAT
em face da Seguradora Lider dos Consércios do Seguro DPVAT S.A., pessoa
juridica de direito privado, inscrita sob o CNPJ 09.248.608/0001-04, com endereco na
Rua Senador Dantas, n°® 74, 5° Andar, Bairro Centro, CEP n° 20.031-205, Rio de

Janeiro/RJ, endereco eletronico desconhecido, por razdes de fato e de direito a seguir

delineadas:

DA GRATUIDADE DA JUSTICA

Inicialmente, afirma o Requerente que, para os fins previstos na Lei n® 1.060/50,
com redacdo dada pela Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, nao
possui condigdes de arcar com as custas processuais ¢ honorarios advocaticios, sem
prejuizo de seu proprio sustento e de sua familia, pelo que requer os beneficios da

gratuidade da justica.

DOS FATOS

No dia 01 de Junho de 2017, o Requerente conduzia o veiculo automdvel,

marca/modelo VW/SAVEIRO 1.6, ano 2003/2003, cor preta, placa DGO-9450,

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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CHASSI 9BWEBO05X63P054099, Carira/SE, em nome de José Jadson de Souza, pela
rodovia que liga Monte Alegre de Sergipe a Poco Redondo, quando nas imedia¢des da
ponte da divisa dos municipios de Porto da Folha e Monte Alegre de Sergipe, tentou
desviar de um animal (vaca), perdeu o controle do veiculo, vindo a capotar, conforme

registro policial de ocorréncia anexo.

Destarte, o Requerente sofreu fraturas nas costelas e TCE em virtude deste
acidente, donde o Requerente necessitou e foi submetido a tratamento médico e
ambulatorial (com uso de medicamentos), o que se pode constatar no relatorio médico

ancxo.

Assim, necessitando sobremaneira de recursos financeiros para custear seu
tratamento médico por conta das lesdes sofridas no sinistro, bem como para garantir sua
subsisténcia, o Requerente fez a requisigdo administrativa do beneficio do Seguro

DPVAT junto a Seguradora Lider.

Contudo, apesar de o Requerente ter enviado a documentagdo necessaria
(boletim de ocorréncia, prontudrio médico hospitalar, declaragdes médicas e outros), a
seguradora realizou pagamento concernente a indenizagcdo por invalidez do seguro
DPVAT apenas no valor de R$ 1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), valor este
que ¢ inferior ao percentual devido, por ser desproporcional a lesao sofrida, conforme

sera demonstrado pelos documentos anexos e pelo exame pericial.

Portanto, ndo restou outra alternativa ao Requerente, sendo recorrer ao Judicidrio
para garantir uma indenizagdo justa e compativel com o grau da lesdo corporal por ele

sofrida no sinistro em comento.

DO DIREITO

O DPVAT se trata de um seguro obrigatério de danos pessoais causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou ndo,

constitui direito das vitimas de acidentes de transito, que se d4 mediante o pagamento de

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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indenizagdo pelos danos sofridos, necessitando para tal que se prove a existéncia do

acidente e o dano decorrente. E o que se extrai do artigo 5°, caput, da Lei n® 6.194/74:
Art. 5° O pagamento da indenizagcdo sera efetuado mediante simples
prova do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia

de culpa, haja ou nl3o resseguro, abolida qualquer franquia de
responsabilidade do segurado. (Grifou-se).

Nesta linha de raciocinio, ha que se esclarecer que nao se discute, nesta lide, o
direito a indenizacio por invalidez, haja vista que ja foi reconhecido o direito do
Requerente e deferida tal indenizacdo pela Requerida, a discussdo restringe-se
portanto ao valor devido, pois que a seguradora apenas pagou o valor de R$ 1.350,00

(um mil trezentos e cinquenta reais), conforme documento anexo.

Portanto, nao ha que se falar em quitacido da obrigacio por parte da
Requerida na seara administrativa, pois o qué o Requerente busca é receber
justamente o valor que compreende inadimplido, pugnando tal valor por meio da
tutela jurisdicional ora pleiteada através desta acdo. Dessa forma, o Requerente
demonstra total interesse de agir no presente feito, inclusive ha entendimento ja

pacificado pela Corte de Justica do Estado de Sergipe neste sentido, in verbis:

APELACAO CIVEL. ACAO DE COBRANCA DE COMPLEMENTACAO
DA DIFERENCA DE INDENIZACAO DE SEGURO OBRIGATORIO
(DPVAT). SENTENCA DE PARCIAL PROCEDENCIA. APELO DAS
SEGURADORAS. I - Preliminares. Falta de Interesse de Agir. O recibo
de quitacdo administrativa nao inviabiliza reclamacio de quantia
adicional judicialmente. Doutrina e jurisprudéncia afastam o
exaurimento da via administrativa como requisito de acesso ao
Judiciario, dando eficicia ao direito fundamental de acdo e ao principio
do amplo acesso a Justica. Alegacio de necessidade de pericia.
Insubsistente. Prova ja colhida. Laudo pericial encartado aos autos.
Preliminares rejeitadas. (...) III - Recurso conhecido e parcialmente provido
APELACAO CIVEL N° 11181/2012, 10* VARA CiVEL, Tribunal de Justi¢a
do Estado de Sergipe, GILSON FELIX DOS SANTOS, JUIZ(A)
CONVOCADO(A), Julgado em 19/02/2013. (Grifou-se).

Vale salientar ainda, que com a inicial o Requerente anexa toda a documentacao
necessdria a propositura da presente demanda, tais como: boletim de ocorréncia,
prontudrio médico hospitalar, declaragdes médicas e outros. Pois que, a jurisprudéncia
mais abalizada que segue essa mesma trilha dispensa a apresentagdo de qualquer outro

documento além dos ja citados, examine:
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APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT-
LAUDO DO IML - AUSENCIA - DESNECESSIDADE A TITULO DE
PROPOSITURA INICIAL - POSSIBILIDADE

COMPROVACAO NO CURSO DO PROCESSO - CONCESSAO PRAZO
PARA APRESENTACAO - INERCIA - IMPROCEDENCIA. - Tendo a
parte juntado aos autos prova do acidente, bem como das lesoes
causadas por ele, é desnecessaria a juntada do laudo do IML, diante da
possibilidade de producio de prova pericial durante a instrucio do feito.
(...)- TI-MG - Apelagdo Civel AC 10126130003182001 MG (TJ-MG)Data de
publicagéo: 23/02/2015. (Grifou-se).

AGRAVO DE INSTRUMENTO. ACAO DE COBRANCA. SEGUROS.
DPVAT. REALIZACAO DE PROVA PERICIAL. GRAU DE INVALIDEZ.
NECESSIDADE. SUMULA 474 DO STJ. DEFERIMENTO DA AJG PARA
FINS RECURSAIS. (...). 3. E dispensavel a apresentacio de laudo médico
pericial com a peticio inicial, eis que a prova da invalidez permanente e
seu respectivo grau podera ser realizada em sede judicial, conforme
requerido pela agravante. Ademais, a autora juntou atestados médicos
particulares, além do boletim de ocorréncia do sinistro, documentos
bastantes ao ajuizamento da a¢io. RECURSO PROVIDO, EM DECISAO
MONOCRATICA. (Agravo de Instrumento N° 70049792591, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Isabel Dias Almeida, Julgado em
05/07/2012). (Grifou-se).

Assim, segundo a disposi¢do contida no artigo 3°, inciso II, da Lei n° 6.194/74,
expressa nitidamente que quando os danos pessoais cobertos pelo seguro, causados por
veiculos automotores de via terrestre, ou por sua carga, a pessoas transportadas ou nao,
causarem invalidez, a indenizagdo ¢ de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).
Veja:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta
lei, compreendem as indenizagdes por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

(..)
II- até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), no caso de invalidez
permanente.
(...) (Grifou-se).

Frise-se que, os incisos I e II, §1° do artigo em comento (artigo 3°, da Lei n°
6.194/74), determinam o enquadramento da invalidez segundo a tabela disposta neste
mesmo diploma legal, sendo assim, nos casos de invalidez total ou invalidez
permanente parcial completa a indeniza¢do deve corresponder ao percentual maximo

estabelecido, e nos casos de invalidez permanente parcial incompleta os percentuais da

indenizacdo podem variar porém obedecendo aos percentuais previstos neste. Observe:

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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§ 1°No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesOes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizagdo
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatomicas ou funcionais, observado o disposto abaixo: (Incluido pela Lei n°
11.945, de 2009).

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos segmentos
organicos ou corporais previstos na tabela anexa, correspondendo a
indenizacio ao valor resultante da aplicacio do percentual ali
estabelecido ao valor maximo da cobertura; e (Incluido pela Lei n°11.945,
de 2009).

Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatomica ou funcional na forma prevista
no inciso I deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducdo
proporcional da indenizacao que correspondera a 75% (setenta e cinco
por cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por
cento) para as de média repercussao, 25% (vinte e cinco por cento) para
as de leve repercussio, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por
cento), nos casos de sequelas residuais. (Incluido pela Lei n° 11.945, de
2009). (...) (Grifou-se).

Mesmo assim, no presente caso o Requerente ao pleitear o beneficio, foi
surpreendido com o pagamento de um valor claramente inferior ao que deveria receber,

tendo em vista o desrespeito da seguradora ao enquadramento estabelecido na lei que

garante o pagamento de percentual determinado.

Sendo costumeiro as seguradoras pagarem um valor inferior ao do seguro
obrigatorio fixado em lei, geralmente sob a justificativa de que fazem a fixagao do valor
com base na Resolugcdo da SUSEP, o que ndo se pode conceber. Pois, desta forma, as
seguradoras infringem a lei, lesando os beneficidrios do seguro, logo os Tribunais ja tem

se posicionado quanto a possibilidade de se exigir a diferenca:

EMENTA: APELACAO CIVEL- Complementagio do pagamento do
Seguro DPVAT- Acidente ocorrido em margo de 2008, antes da edi¢do da
Medida Provisoria 451/2008- Possibilidade de pagamento proporcional ao
grau de invalidez constatado- Necessidade de realizacio de pericia pelo
IML para aferir a extensao das lesdes sofridas pela vitima- inteligéncia do
art. 3° da Lei n°® 8.441/92- Precedentes do STJ- Preliminar de nulidade da
sentenca acolhida- Auséncia de formalidade legal prevista- Recurso
conhecido e provido- Retorno dos autos ao Juizo de origem para fins de
realiza¢do de exame de afericdo de grau de invalidez pelo IML. TJ-SE -
INTEIRO TEOR. APELACAO CIVEL AC 2012202671 SE (TJSE)DATA
DE PUBLICACAO: 12/06/2012. (Grifou-se).
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EMENTA: CIVIL E PROCESSUAL. ACAO DE COBRANCA DE
DIFERENCA DE SEGURO OBRIGATORIO. DPVAT. NATUREZA.
SEGURO OBRIGATORIO DE RESPONSABILIDADE CIVIL.
PRESCRICAO. ART. 206, §3°, ix, DO CODIGO CIVIL. “O valor do
seguro obrigatério deve ser deduzido da indenizacdo judicialmente
fixada” Simula n. 256- STJ. “O DPVAT tem natureza de seguro
obrigatorio de responsabilidade civil. A agdo de cobranca de seguro
obrigatorio (DPVAT) prescreve em 3 (trés) anos” Sumula n. 405- STJ. STJ-
RECURSO ESPECIAL 1170587 PR 2009/0236573-1 DATA DE
PUBLICACAO: 18/05/2010. (Grifou-se).

Desses, também extrai-se que se trata de entendimento pacificado no Superior
Tribunal de Justiga, de que para a real constatacdo da invalidez ¢ indispensavel a
realizagcdo de pericia para demonstrar a intensidade da incapacidade da parte autora. Do
qué, com base na Simula 474 do STJ, devera ser paga a indenizacao de acordo com o
grau da lesdo e, para tanto, deve ser realizado exame pericial para auferir-se o grau.

Atente:
Sumula 474 do STJ- A indenizacio do seguro DPVAT, em caso de
invalidez parcial do beneficiario, sera proporcional ao grau de invalidez.
(Grifou-se).
Sendo assim, para a fixagdo do quantum indenizatério deverd ser levado em
consideracdo o grau da invalidez do Autor, o qual sera constatado por meio de exame

pericial, tendo em vista a incoeréncia da Seguradora no pagamento do seguro

obrigatorio.

DOS PEDIDOS

Por todo o exposto, diante da plausibilidade do direito invocado e das razdes de

fato evidenciadas, passa o Requerente a formular os seguintes pedidos:

a) A concessio da gratuidade da justica, em virtude do Requerente ndo
apresentar condicdes de custear o processo sem prejuizo do proprio sustento,

conforme declara¢ao anexa,

b) Com fulcro no art. 334, § 5° do CPC/2015 e em observancia aos principios da
celeridade processual, economia processual e boa-fé, o Requerente requer a

dispensa da designacdo da audiéncia de conciliacio, haja vista que ¢ praxe a

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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d)

nao realizacdo de acordo em audiéncia de conciliagdo nas agdes ajuizadas em

face da Seguradora Lider dos Consodrcios do Seguro DPVAT S.A.;

A citacdo da Requerida para, querendo, apresentar resposta, sob pena de se

presumirem verdadeiros os fatos acima descritos;

A designacio de perito, a fim de que por laudo pericial seja verificado o grau
de invalidez do Requerente e, por consequente, a determinagdo do quantum
indenizatorio proporcional a lesdo, segue anexo os quesitos para realizacdo da

pericia;

Que ao final, seja a presente acao julgada totalmente procedente, condenado
a Requerida ao pagamento da complementacio do seguro DPVAT
pertinente, auferido a partir da analise do laudo pericial e demais

documentos acostados aos autos;

A condenacdo da Requerida também ao pagamento das custas processuais e
honorérios advocaticios, estes no percentual de 20% sobre o valor da

condenacao, além dos juros admitidos.

Protesta provar o alegado por todos os meios permitidos em direito, em especial,

por juntada de documentos, laudo médico e oitiva de testemunhas, além de demais

meios que se fizerem necessarios.

Da-se a causa o valor de R$ 12.150,00 (doze mil cento e cinquenta reais).

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 05 de Dezembro de 2018.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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ANEXO1

QUESITOS PARA PERICIA

Informe o Sr. Perito:

Qual a parte do corpo afetada pelo acidente?

Qual a lesao sofrida?

Houve perda anatomica e/ou funcional?

Sendo positiva a resposta do item “3”, qual o grau da perda anatomica e/ou

funcional em uma escala de 10%, 25%, 50% ou 100%?

Esta correta a quantia paga administrativamente?

Sendo negativa a resposta ao item “5”, qual seria o correto valor da indenizagao?

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria/SE
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PROCURACAO

OUTORGANTE:

1A Te b
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OUTORGADO: José Jeovany da Silva, brasileiro, solteiro, advogado, inscrito na
OAB/AL, sob o n° 12.367 e na OAB/SE, sob o n° 889-A, CPF sob o n° 018.386.315-18,
com escritorio profissional na Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000,
Nossa Senhora da Gloria/SE.

PODERES: pelo presente instrumento o outorgante confere ao outorgado amplos
poderes para o foro em geral, com clausula "ad-judicia et extra", em qualquer Juizo,
Instancia ou Tribunal, podendo propor contra quem de direito, as agdes competentes e
defendé-lo nas contrarias, seguindo umas e outras, até final decisdo, usando os recursos
legais e acompanhando-os, conferindo-lhe ainda, poderes especiais para receber citagdo
inicial, confessar, e conhecer a procedéncia do pedido, desistir, renunciar ao direito sobre
que se funda a agéo, transigir, firmar compromissos ou acordos, receber e dar quitagdo,
podendo agir em Juizo ou fora dele, assim como substabelecer esta a outrem, com ou
sem reservas de iguais poderes, para agir em conjunto ou separadamente com o
substabelecido.

N Sno.da (Sliin [Sﬁ.mde&%gm&mam
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

’
Declarante: ‘)
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Declara; nos termos da Lei n° 1.060 de 05 de Fevereiro de 1950, com redagdo dada pela
Lei n® 7.510/86 e nos artigos 98 e seguintes do CPC/2015, desejando obter os beneficios
da “Gratuidade da Justi¢a”, que se encontra em estado de vulnerabilidade econémica e
ndo possui recursos suficientes para custear demandas judiciais, sem prejuizo da
manutengdo da sua familia e suas atividades.

Por ser verdade, firmo.

A=

ASsinatura
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DECLARACAO DE RESIDENCIA

Eu, *(m»_ <y W c\& S@ MARO_ , portador(a)
do RG sob n&é%bH 3 expedido peloiﬁ&em cQLI /O"’ / 3908 ,€eno
CPF sob n. QBH . %Q% H q% -LI ‘, , venho, por meio desta, declarar que resido

neste endereco: ()

Bairro: zmw\ - , Cidade:
v SE . cer_Y49¢90-004

@M—dﬂ' (29@4/40' kE OH . @%MM@ e 044

“<&M L1/ M,arY\OQiQQU/( O~
o o =

Assinatura

Rua Senador Leite Neto, n° 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gléria/SE
Tel.: (79)99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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MARIA ZELIA DE MELO SOUZA

bl POV VACA SERRALA, S/N/ AREA RIJRAL 5“' e ;’
MONTEALENSCESERBPEISECEP 49690000 (AG 340} ! L. | i .J
Emissac. 15/01/2018  Referencia. Jan/ 2018 SERGIPEDETR!BENERG&ASA
Classe/Subcls RESIDENCIAL / RESIDENCIAL MONOFASICO RuattinAgal
Rotero 8-420-180-1090 N° medidar V1031206811 ISE 'EPMVSO

CNPJ13017 462»\)(‘0183 Insc.Est 270767 436
Note Fiscal! Contade Energia SiétricaN°000 226 779
Cod. para Déb. Automatice: 00003285263

sociais Estamos com brfenerga
& no Twitter (@energisa), sempre precisar dagente
Dtummmmm“

ata 2 it Y =
1512017 157118 18252 ! o 3
e a . 3] Sx3e O <R Cefina (R
i e wm ICMS(RE) 1S PstGofims(RY) 03556 BR12%)
G201 Consumoemiwh ﬂmm 3598 3506 25 @98 3996 036 14r
020' Acc B Vermelna i SIS 1695 B8 115 087 op4
LANCAMENTOS E SERVICOS
0ea7 coumsn.w#uauu 772 000 0 080 ©00 000 080

T e e ———

CClCmuClaaﬂlctﬁoﬂollem TCTAL 44353 aIn 8 T oM

58|Wl?B}ﬂ».Sl|84|811102|37166:57.I45

Dez/1? Nov/i7 OW/1T  Set17 AgeT T Jun17  Mael7  Abrf17 Marf17  PeuitT  Jani7

- b’cba.9’9zo.4dss.d4ec.2b58.bces.7708.64ff.

iciio do Consiun
l Discriminacao Xalor % 1.
. [Servigosde Dist daEnerpsa/SE| 388 | 2204
- ICmv;gmde Enemia 12,22 27,2¢
127  [Sevicode Transmissio 108 222
e mosue';" o ag'gg 4?‘35
0c Diretos e Encarges 5 .82
w&ﬁ 17 O.l'osScmgos 0,00 0.cc
(mﬂm 1
o Total 44,83 | 100,00

VaiordoEUSD (Ref 11/2047)R$21,72

mmm%-mﬁm ‘ornecimenta, i . NOV/17 73:61
Seja comuricada ou ascontas 2 Out/‘l 7 5 77
Emmb?vuﬁ;ﬂmmmﬂ&ﬁmvm paraestss asusuensio Setf17 28:51

ﬁm'"‘““?';m’“": o e et g T O G147 539

-Leturacortmacs 2 vt - ABTER. 4805

5 :
{Roteiro’ 34420- 150 - 1090
Matricula 328526-2018-01-7
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03/10/2017 Departamento da Policia Civil - Boletim de Ocorréncia
GOVERNO DO ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANGA PUBLICA
SUPERINTENDENCIA DA POLICIA CIVIL

' SUAVOZPODE
CALAR O CRIVE

DELEGACIA DE POLICIADE PORTO DAFOLHA
PCA PE OLIVEIRA, CENTRO FONE:() (79)3349-1238

RPO - Registro Policial de Ocorréncia 2017/06580.0-000597

-

DELEGACIA RESPONSAVEL
Nome: DELEGACIA DE POLICIA DE PORTO DA FOLHA
Endereco: PCA PE OLIVEIRA, CENTRO FONE:() (79)3349-1238

FATO

Data e Hora
do Fato:

01/06/2017 - 17:00 até 01/06/2017 - 17:00
- NAS IMEDIACOES DO POVOADO VACA SERRADA-RODOVIA QUE LIGA MONTE ALEGRE A POCQO
REDONDO Numero: Complemento: CEP: 49800-000

INTERIOR DO MUNICIPIO Cidade: PORTO DA FOLHA - SE  Circunscrigdo: DELEGACIA DE POLICIA DE
PORTO DA FOLHA

Tipo de local: VIA PUBLICA Meio Empregado: NENHUM

Endereg

Bairro:

VITIMA-NOTICIANTE
Nome: JOSE JEFERSON DE SOUZA
Nome do pai: MANOEL MESSIAS DE SOUZA Nome da mae: MARIA ZELIA DE MELO SOUZA
Pessoa: Fisca CPF/CGC: 054.828.49546 RG: 26387743 UF: SE Orgdo expedidor: SSP-SE
Naturalidade: MONTE ALEGRE Data de nascimento: 14/06/1991 Sexo: Masculino Cor da cdtis: Parda
Profissdo: ESTUDANTE Estado civil: Convivente Grau de instrugéo: 1° Grau Incompleto
Enderego: POV VACA SERRADA Namero: SIN Complsmento:
CEP: 49.800-000 Bairro: ZONA RURAL Cidade: PORTO DA FOLHA UF: SE
Proximidades: Telefone: (79)98476626

HISTORICO

Relata o noticiante que na data acima descrito, trafegava na Rodovia que liga Monte Alegre a Pogo Redondo/SE, conduzindo o
veiculo VW/SAVEIRO 1.6, placa policial DGO-9450/SE, ano fab.2003, mod.2003, cor preta, chassi-9OBWEB05X63P054099, em
nome de José Jadson de Souza. Que nas imediagbes da ponte da divisa dos municipios de Porto da Folha e Monte Alegre/SE, ao
tentar desviar de animal bovino (vaca), perdeu o controle do velculo, vindo a capotar e em decoméncia do capotamento sofreu
fratura de trés costelas “lado direito e esquerdo” e coagulo na cabega. Que foi socomido do local por ambulancla encaminhado ao
Hospital de Monte Alegre e em seguida transferido para o Hospital Jodo Alves Filho em Aracaju/SE.

"VITIMA CIENTIFICADA DO PRAZO DECADENCIAL DE SEIS MESES PARA FORMAL REPRESENTAGCAO NA DELEGACIA
DEVENDO APRESENTAR TESTEMUNHAS COM OS RESPECTIVOS ENDERECOS PARA LOCALIZAGAO".

3

.Ultima Alteracéo: 03/10/2017 as
12:03.

OBS.: Asinformagdes noticiadas pelo declarante/vitima sdo de sua inteira responsabilidade, cabendo, inclusive, a responsabilizacdo
penal daquele que faltar com a verdade no fomecimento_das informagdes, nos termos do artigo 340 do Cédigo Penal Brasileiro: Art.
340 - Provocar a agdo de autoridade, comunicando-lhe & ocaméncia de crime ou de contravengdo que sabe ndo se ter verificado:
Pena - detencéo, de um a seis meses, ou muita.

Data e hora da comunicacdo: 03/10/2017 as 12:03

p. 17
hitps://intranet.ssp.se.gov.br/boletim/BO/imprimeBO.asp 12
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03102017 Departamento da Palicia Civil - Boletim de Ocorréncia
; i i’.(';“f’: { X ‘_, Ly, o - v g
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el v
JOSE JEFERSON DE SOUZA . José Maftins do Nascimentg-—————"
Responsavel pela comunicagdo i3 pelo preenchiménto

.18
tht)sJIintra\et.ssp.se.gwbrlbdeﬁnVBO/lnprineBO.asp
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MONTE . .57 ¢ Comprovante de servigo n%: Sus
Governo Participativo
CLINICA DE URGENCIA E EMERGENCIA 24 HORAS
MARIETA SOUZA ANDRADE
Paciente: J\‘\'fl\t‘ —d"i'g—'x_} LH AT gt ok A _ pata: (| 7 (&7 it
Hora {1° .1 ¥ Sexo MascE Fem D '
Data de Nascimento: J J ;| U 1 { Idade:_ < > (A v %)
RG: 26 05 TI4-D |
Endereco: ":\ Ol ‘5‘:\' ‘
Mae: -‘}HQ[\"\ i l "\ L "\,l‘ :i ‘;' ' (TR A4 4 {4
. 4 4 &4 h
Profissdo: l} O AOE cartio do sus:
BUSCA ESPONTANEO D ENCAMINHAMENTO D SAMU D
Queixa Principal:
Histérico Pregressa:| | DM CARDIOPATIAS [ ] DHAS 5 ETILISTA TABAGISTA
Alergias:
Outros: Dados Vitais:
P.A{’L‘fo 2L re: Tax: FR: > Glicemia: spo: * § & pEso:
Enfermagem (Ass. Carimbo) Hora da Class.:
Transferéncia Para: ‘,
Internado: SIM || NAO [ | Hora Atend. Hora da Alta \
Data: / / |
Atcadimento Médico
DATA HORA ANAMINESE
s £ ol j « ! {
F° : R 7 :
& < ;
Diagnéstico
Cid:
DATA HORA PRESCRICAQ/ EVOLUCAO MEDICA
p. 19 - A
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USUARIO: TsawTos | AL

BN sl v ) SEROR: 04vPs vmawmth VT 3\:‘\,'*33
IDENTIFICACAS DO PACIEN'{‘)’FOQ; “gg’sﬁ

i

—— e e e = e

: JOSE JEFERSON DE SOUZA DOC. .. QW7
; ID : 25 ANOS NASC: 14/96/1951 YOLS sExgatM gL -
v ENDERECO......: POVOADO VACA SERKADA ® NUMm§§?!\
“OMPLEMENTO...: 700602989611567  BATRRO: :
MUNICIPIO.....: PCRTO DA FOLHA UF: 8B « CEP.,.3 !
| NOME PAI/MAE..: MANOEL MESSIAS DE SOUZA /MARIA ZELIR DE MTi0

| RIZSPONSAVEL...: MARIA ROSANIA DE SOUZA/ESPOSA - -
'} FPROCEDENCIA...: PORTO DA FOLHA LA '

; ~TENDIMENTO...: ACIDENTE AUTOMORILISTICO
! TASC POLICIAL.: NAO PLANC LE SAUDE....: NAC TRAUMA: RAD

ACID. TRABALHO: NAO VEIO DE AMBULANCIA: SIM

i EXAMES COMPLEMENTARES: Py 0O X [ ] SANGUE { ] URINAE S T
i - - - . - -y e e > T
: [ 1 o OR 1§ E2G [ 3 CULTRASAONWDGRATE
i SUSPEITA DE VIOLL . MAUS Ti. 3 [ 1 NAC

DADOS ZLINICOS: V o o kA & PRIMEIRCS SINTOMA=; ..

¢ MIAGNCSTICO:

i
|
| HORARID ©i MEDITA 10

{
: i
: {
i I:AT3 DA SAIDA: / /
! RLTA: [ ] DECISAD MEDICAZ
; T 1 ENCAMINHLDC A0
{ IHTERNACAC NC PROPRIO HOSPITAL

 IFANSFERENCIA (UNIDADE DE SAUDE; : . e A
 OBITG: { ] ATE 48HS { ] APOS 481nS i ¢ | FAMILIA [ ] IML [ | AN&T. Bali
i
?.
i

/ Ao e [oZovunbg Ar SO G

EZSINATURA DG PACIENTE/RESPONSAVEL ¥ ASSINATURA B CARIMBGC DO MELIoo

p. 21
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Dr. Luiz Carlos Andrade
Membro da Sociedade Brasileira de Clinica Médica
Membro da Sociedade Brasileira de Diabetes

Sobre José Jeferson de Souza RG: 26387743 SSP-SE

Foi submetido a exame clinico em 19/06/2017 com histérico
recente de internamento hospitalar devido politraumatismo. Queixava-se
de cefaleia intensa e dor no lado direito do térax. Havia predominio, no

exame fisico, de sintomas extrapiramidais pelo uso de haloperidol.

Houve TCE e fraturas de arcos costais. Foi medicado e apresentou
evolucdo favoravel. Em 16/08/2017 n3o apresentava sinais neuroldgicos de

complicagdes.
Aracaju, 14 de DEZEMBRO de 2017

o
oA

oA
AA_T%@FQ

TN
Ae )
ASSINATURA E CARIMBO 6\6 Mgﬁo

A\

Av. Hermes Fontes, 1536
CEP: 49045-760 | Aracaju - SE
79- 3217 4440 | 3217 1499 "

drluizcarlosandrade@hotmail.cop MediCina Interna

»
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= Fundagao
i ' Hospitalar

I \‘ de Saude
SETRETARIA DE ESTADD DA SAJDE RELAT()RIO ME’:DICO

NOME DO PACIENTE: Zat Soforwon ot dotae
DATA DA ENTRADA: p4./ 060 ¥ oby o .
DATA DA SAIDA: A2 /¢ /1 001+

INTERNAMENTO: PS (x) ENFERMARIA ( X) UTI( )
HISTORICO CLINICO:
ﬂla’eu&/ ’L‘“L/# e ole. abo'ﬁa w'ﬂf‘o Ao cu:&j-dn meo Bvfe

s fladgon/ ¥ L, o 3. do "hibo _Samy " 20l protocelo, tnhbalo
b&lmanc cendo n:« /O'Tcr’ VeLmdl..-. gArn ’WA—U’“’W@«J' 44’/3

b

,l WV( 7@/4 os Ko ( rtbﬂrJ' ¢ e Coliirr Qi/\fm‘c'ﬂag/ N e {ﬁf"’x;’"
e atBropetd . Mot e lbhoe Ao S e dio He Lc"z,c(i?)zz.,

,(.,\/'V Dbh(ﬁél LL/{rrt’Jt ntenndo o {'W\tr@cc}éw’:‘ r AL G4 Ia %)
¢ Aohchldode | AL cltemmbelar . OQuurt xed - je e e

N Lodo € neundo Soliciledo K4 o902 Nas Al z{/lf )

(Cz[) =l aele e~ (2] oo / 7. ¢

HISTORICO CIRURGICO:

—

EXAMES COMPLEMENTARES:
JeaOS yoorme~ |, ol a9l , Nele~ | (/ugdiv" e~
Tuiu 4 i’ji 'a'ﬁ/éf\/ v oo C’ r“cz\-yl,‘o i e Lo coliine— CeNnanc cu(
Ga Nvgufuic/ o9 AN S
@ (&) CLS@L@C §/L LT O

MEDICOS ASSISTENTES: "
0/\ s9e” I\(_QL'uLL A—;"an\ - Crem~ g,( L{L/
He YV Breno Bowbeoo M . Ol vecne, - Crird a9 2
D{‘ E e o troencd - MNE ;-), O
)/ (ﬁ/ﬂmo . O I)C:uwt« - nM fa4
Dr  Gikbar g(birviri - cnrd RA2Y
r Arerno  ‘Nan <,¢L . M S22 b3

CONDICOES DE ALTA: MELHORADO (y) TRANSFERIDO( ) OBITO( )

ARACAJU, Y1 de AcGosTO de S04

Ora. Seima T. da G5 Bontalvéo
) U/ Pediairia
A A — CRM 1532
MEDICO DO SETOR DE ANALISE DE PRONTUARIO

Obs.: Dados obtidos mediante andlise do prontwirio, sem ter contato profissional com o paciente. isto &, a responsabilidade do atendimento
cabe aos médicos que o assistiram.

p. 24
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Uniccat

CENTRO INTEGRADO DE DIAGNGSTICO E MEDICINA ESPECIALIZADA

SRHS v

v“ﬁww\(%’*‘w&‘%

J\o&%w \/\au,\motnvu,o b@w
U—QO»QM,@ ( \CE‘:\ QN\/\SJMQAO /909'

WASe | A [U= PN Qu,u\o. _ﬂ
\o ohsm " T
6\(\/\ Ww»\uc__ Qo>ae
w&@dtz, o ,Qwe/\jq_ AQLAVNNE g, -
LA ojb \WOSQ’ \ww\bbk\u‘%

Av. Gongalo Rolemberg Leite, 1813 - B. indio Palentim - CEP.: 49, 045-280 - Aracaju/SE
Tel.: 79 2106 4100/ 2106 4199 - www.uniccat.com.br - un lccat@ niccat.com.br
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ESTADO DE SERGIPE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

RECEITUARIO
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Pag. 00871/00872 - carta_15R - INVALIDEZ

00020436
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C LiDER

Administradora do Seguro DPVAT

Rio de Janeiro, 24 de Maio de 2018

Carta n®: 12858595
A/C: JOSE JEFERSON DE SOUZA

N2 Sinistro: 3180192640

Vitima: JOSE JEFERSON DE SOUZA

Data do Acidente: 01/06/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: JOSE MARCOS DE OLIVEIRA ROSA

Ref.: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO, COM MEMORIA DE CALCULO DE INVALIDEZ

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos que estamos disponibilizando o pagamento da indeniza¢cdo do seguro obrigatdério

DPVAT cujo o valor e os dados disponibilizamos a seguir:

Creditado: JOSE JEFERSON DE SOUZA
Valor: RS 1.350,00

Banco: 104

Agéncia: 000003303

Conta: 0000032953-0

Tipo: CONTA POUPANCA

Memb©ria de Calculo:

Multa: R$
Juros: R$
Total creditado: R$

Dano Pessoal: Lesdes neuroldgicas que cursem com dano cognitivo-comportamental

alienante 100%

Graduagdo: Em grau residual 10%

% Invalidez Permanente DPVAT: (10% de 100%) 10,00%

Valor a indenizar: 10,00% x 13.500,00 = R$

0,00
0,00
1.350,00

1.350,00

NOTA: O percentual indicado equivale a perda funcional ou anatémica avaliada, sendo este

aplicavel sobre o limite da indenizag¢do por Invalidez Permanente.

Em caso de duvida, entre em contato conosco por meio do SAC DPVAT 0800 022 12 04 ou

através do nosso site www.seguradoralider.com.br.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
20/03/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Seguem autos conclusos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao

p. 29
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
25/03/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
</br>{Via Movimentacdo em Lote n°® 201900075}

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao

p. 30
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
14/05/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

A assisténcia juridica integral e gratuita é assegurada aqueles que comprovarem a insuficiéncia de recursos (art. 5°,
LXXIV, CRFB/88).Compulsando os autos ndo encontrei, salvo a mera alega¢do da requerente, nenhum elemento
gue comprove a insuficiéncia de recursos impeditiva do pagamento das despesas do processo neste
momento.Diante disso, intime-se, parte Requerente, por seu causidico, via DJe, para, no prazo de 15 (quinze) dias,
emendar a peca portica, a fim de juntar aos autos relacéo e comprovantes de receitas e despesas, bem como a
Ultima declarac&o do imposto de renda ou declaracao de isento.Expirado, com ou sem manifestacdo, certifique-se, e
volvam 0s autos a concluséo.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim

p. 31
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Monte Alegre

N Processo 201886101322 - Nimer o Unico: 0001205-81.2018.8.25.0060

Autor: JOSE JEFERSON DE SOUZA
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

A assisténcia juridica integral e gratuita é assegurada aqueles que comprovarem a
insuficiéncia de recursos (art. 5°, LXXIV, CRFB/88).

Compulsando os autos ndo encontrei, salvo a mera alegacdo da requerente, nenhum
elemento que comprove a insuficiéncia de recursos impeditiva do pagamento das despesas do processo
neste momento.

Diante disso, intime-se, parte Requerente, por seu causidico, via DJe, para, no prazo de 15
(quinze) dias, emendar a pega portica, a fim de juntar aos autos relacdo e comprovantes de receitas e

despesas, bem como a ultima declaracdo do imposto de renda ou declaracéo de isento.

Expirado, com ou sem manifestacdo, certifique-se, e volvam os autos a conclusao.

51, | Documento assinado eletronicamente por Jose Marcelo Barreto Pimenta, Juiz(a) de

N

scsmanura| MONtE Alegre, em 14/05/2019, as 18:43:27, conforme art. 1° III, "b", da Lei
eletranica | 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento estéa disponivel no enderego eletrénico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judicial §/autenti cacao-de-documentos, mediante
preenchimento do nimero de consulta publica 2019001183919-91.

p. 32

Assinado eletronicamente por Jose Marcelo Barreto Pimenta, Juiz(a) de Monte Alegre,

em 14/05/2019 as 18:43:27, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.
Conferéncia em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Numero de Consulta; 2019001183919-91. fl: 1/1
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
07/06/2019

MOVIMENTO:
Juntada

DESCRICAO:
Juntada de Outras Peti¢des realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo Advogado: JOSE JEOVANY DA SILVA -
12367}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao

p. 33
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ADVOCACIA

José Jeovany da Silva

EXCELENTISSIMO(A) SENHOR(A) DOUTOR(A) JUIZ(A) DE DIREITO DA
COMARCA DE NOSSA SENHORA DA GLORIA DISTRITO JUDICIARIO DE
MONTE ALEGRE DE SERGIPE — SERGIPE

Processo n° 201886101322

JOSE JEFERSON DE SOUZA, ji devidamente qualificado nos autos em
epigrafe, por seu advogado, que esta subscreve, vem mui respeitosamente manifestar-se,
em cumprimento ao despacho de Vossa Exceléncia, como o fito de provar ser

merecedor da concessdao dos benéficos da gratuidade da justica:

O Requerente faz jus a concessdo da gratuidade da justica, haja vista que o
mesmo nao possui rendimentos suficientes para custear as despesas processuais €

honorarios advocaticios em detrimento de seu sustento e de sua familia.

Porquanto, o Requerente ¢ pessoa humilde, trabalhador rural, vivendo no
momento de servigos informais que presta como lavrador e da ajuda do Programa Bolsa

Familia, conforme documentos anexos.

Além disso, como ja narrado na exordial o Requerente foi vitima de um acidente
automobilistico no qual sofreu fratura nas costelas ¢ TCE em virtude deste acidente,
donde necessitou e foi submetido a tratamento médico e ambulatorial, conforme

relatorios médicos anexados a inicial.

Assim, o Requerente juntou com a presente inicial a declaragdo de
hipossuficiéncia, informando que ndo possui condigdes para arcar com as despesas
processuais € honorarios advocaticios sem que cause dano ao seu sustento e de sua

familia.

Desse modo, consequentemente, torna-se inviavel o custeio das despesas

processuais e o pagamento dos honorarios do perito, pleiteando, portanto, os beneficios

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com
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José Jeovany da Silva

da gratuidade da justica, assegurados pela Lei n° 1060/50 e consoante o art. 98, caput,

do CPC/2015, in verbis:

Art. 98. A pessoa natural ou juridica, brasileira ou estrangeira, com
insuficiéncia de recursos para pagar as custas, as despesas processuais e
os honorarios advocaticios tem direito a gratuidade da justica, na forma
da lei. (Grifou-se).

Mister frisar, ainda sobre a gratuidade a que tem direito esta pessoa natural, o
novo Cddigo de Ritos Civis dispde em seu art. 99, § 3°, que “presume-se verdadeira a

alegacao de insuficiéncia deduzida exclusivamente por pessoa natural”.

Assim, a pessoa natural basta a mera alegacdo de insuficiéncia de recursos,
sendo desnecessaria a producdo de provas da hipossuficiéncia financeira. Ou seja,
apresentado o pedido de gratuidade acompanhado de declaracdo de pobreza, ha
presungao legal que o juiz pode prontamente deferir os beneficios ao seu requerente

(cumprindo-se a presuncao do art. 99, § 3°, do CPC/2015 acima).

Portanto, entender de outra forma seria impedir os mais humildes de terem
acesso a justica, garantia maior dos cidaddos no Estado de Direito, corolario do
principio constitucional da inafastabilidade da jurisdicao, artigo 5°, inciso XXXV da

Constitui¢ao Federal de 1988.

Desse modo, as normas legais mencionadas ndo exigem que os requerentes da
assisténcia judiciaria sejam miseraveis para recebé-la, sob a forma de isen¢@o de custas,
bastando que comprovem a insuficiéncia de recursos para custear o processo, ou, Como
reza a norma constitucional, que ndo estdo em condi¢des de pagar custas do processo
sem prejuizo proprio ou de sua familia, bem como as normas de concessio do
beneficio ndo vedam tal benesse a quem o requeira por meio de advogados

particulares, conforme art. 99, § 4°, do CPC/2015 , vejamos:

Art. 99, § 4° A assisténcia do requerente por advogado particular nio

impede a concessio de gratuidade da justica. (Grifou-se).

Rua Senador Leite Neto, n® 381, Centro, CEP: 49.680-000, Nossa Senhora da Gloria — SE
Tel.: (79) 99843-7445 E-mail: jeovany6@hotmail.com


http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/109499/lei-de-assist%C3%AAncia-judici%C3%A1ria-lei-1060-50
http://www.jusbrasil.com.br/topicos/28895641/artigo-98-da-lei-n-13105-de-16-de-marco-de-2015
http://www.jusbrasil.com.br/legislacao/174276278/lei-13105-15

1 K
——— ] —

ADVOCACIA
José Jeovany da Silva

Ora, como ja afirmado, decorre da letra expressa do art. 99, § 3°, do CPC/2015,
que se presumem pobres, até prova em contrario, quem afirmar essa condicio nos

termos desta lei.

Por fim, requer o Requerente a Vossa Exceléncia, que lhe seja concedida a
gratuidade da justica, com amparo nos argumentos de direito colacionados e

documentos anexos.

Nestes termos, pede deferimento.

Nossa Senhora da Gloria/SE, 07 de Junho de 2019.

José Jeovany da Silva
OAB/AL 12.367 OAB/SE 889-A
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
10/06/2019

MOVIMENTO:
Concluséao

DESCRICAO:
Nesta data fagco o processo eletrénico concluso.

LOCALIZACAO:
Juiz

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
21/06/2019

MOVIMENTO:
Despacho

DESCRICAO:

Defiro a gratuidade judiciaria pedida, nos termos dos arts. 5°, LXXIV da CF e art. 4° da Lei 1.060/50. Cite-se o
Requerido para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar resposta a exordial, sob pena de serem
considerados verdadeiros os fatos articulados pelo autor, nos termos do art. 344 do CPC. Caso haja levantamento de
preliminares ao mérito arroladas pelo art. 337 do NCPC (nos termos do art. 351 do NCPC), e/ou excecdes
substanciais defesas de mérito indiretas: fatos extintivos, modificativos ou impeditivos (nos termos do art. 350 do
NCPC) - intime-se a parte autoral para replicar, no prazo de 15 (quinze) dias a contestacéo. Apés, voltem conclusos
0s autos.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Sim
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Poder Judiciério do Estado de Sergipe
Monte Alegre

N Processo 201886101322 - Nimer o Unico: 0001205-81.2018.8.25.0060
Autor: JOSE JEFERSON DE SOUZA
Réu: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

Movimento: Despacho >> Mero Expediente

Defiro a gratuidade judiciaria pedida, nos termos dos arts. 5°, LXXIV da CF e art. 4° da Lei
1.060/50.

Cite-se 0 Requerido para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar resposta a
exordial, sob pena de serem considerados verdadeiros os fatos articulados pelo autor, nos

termos do art. 344 do CPC.

Caso hgja levantamento de preliminares ao mérito arroladas pelo art. 337 do NCPC (nos
termos do art. 351 do NCPC), e/ou excecdes substanciais — defesas de mérito indiretas: fatos
extintivos, modificativos ou impeditivos (nos termos do art. 350 do NCPC) - intime-se a parte
autoral parareplicar, no prazo de 15 (quinze) dias a contestacao.

Apos, voltem conclusos os autos.

Documento assinado eletronicamente por GILSON GUEDES CAVALCANTI NETO,
enm| JUIZ(2) de Monte Alegre, em 21/06/2019, as 14:44:29, conforme art. 1°, 111, "b", da Lel
eletranica | 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no enderego eletronico
® www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciai s/autenti cacao-de-documentos, mediante
5 preenchimento do numero de consulta pablica 2019001550699-87.

p. 41
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE

Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
06/08/2019

MOVIMENTO:
Certidao

DESCRICAO:
Mandado de citacdo expedido sob o n. 201986103175.

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
Nao
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Poder Judiciario
Do Estado de Sergipe

MONTE ALEGRE DA COMARCA DE MONTE ALEGRE
Praca Deputado Passos Porto, Bairro Centro, Monte Alegre/SE, CEP 49690000
Horério de Funcionamento: 07:00 as 13:00

PROCESSO:
201886101322

DATA:
06/08/2019

MOVIMENTO:
Expedicdo de Documento

DESCRICAO:
Mandado de nimero 201986103175 do tipo Citagcdo Separacgéo e Divércio ou Procedimento Ordinario
[TM1909,MD1925] <br/><br/> {Destinatario(a): SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT}

LOCALIZACAO:
Secretaria

PUBLICACAO:
N&ao
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gé}% TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DE SERGIPE Normal(Justica Gratuita)

Praca Passos Porto, N° 335
Bairro - Centro Cidade - Monte Alegre de Sergipe

e

£ '““‘“‘m ] Cep - 49690-000 Telefone - (79)3318-1660 201986103175
PROCESSO: 201886101322 (Eletrbnico)
NUMERO UNICO: 0001205-81.2018.8.25.0060
NATUREZA: Procedimento Comum

REQUERENTE: JOSE JEFERSON DE SOUZA
REQUERIDO: SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT

CARTA DE CITACAO

Prezado(a) Senhor(a),

A presente, extraida do processo acima identificado, vem CITAR por todo conteldo da peticédo
inicial, cuja copia segue em anexo, para a finalidade abaixo transcrita, advertindo-o(a) de que, ndo sendo a
acdo contestada, presumir-se-a4o como verdadeiros os fatos articulados pela parte autora.

Finalidade: Responder a presente acao em dias.

Despacho: Defiro a gratuidade judiciaria pedida, nos termos dos arts. 5°, LXXIV da CF e art. 4° da Lei
1.060/50. Cite-se o Requerido para, querendo, no prazo de 15 (quinze) dias, apresentar resposta a exordial,
sob pena de serem considerados verdadeiros os fatos articulados pelo autor, nos termos do art. 344 do CPC.
Caso haja levantamento de preliminares ao mérito arroladas pelo art. 337 do NCPC (nos termos do art. 351 do
NCPC), e/ou excec¢bes substanciais defesas de mérito indiretas: fatos extintivos, modificativos ou impeditivos
(nos termos do art. 350 do NCPC) - intime-se a parte autoral para replicar, no prazo de 15 (quinze) dias a
contestacao. Apos, voltem conclusos os autos.

Atenciosamente,

IIm° (a) Sr(a)

Nome : SEG LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
Residéncia : RUA SENADOR DANTAS, 5° ANDAR, N° 74

Bairro : CENTRO

Cep : 20031205

Cidade : RIO DE JANEIRO -RJ -RJ

[TM1909, MD1925]

Documento assinado eletronicamente por HELTON DHALYSSON OLIVEIRA PORTO,
e Escrivado/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Monte Alegre, em 06/08/2019,
TISE | aictranica | as 12:38:08, conforme art. 1°, I, "b", da Lei 11.419/2006.

A conferéncia da autenticidade do documento esta disponivel no endereco eletrdnico
www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos, mediante preenchimento
do nimero de consulta publica 2019001963360-74.
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A, | Assinado eletronicamente por HELTON DHALYSSON OLIVEIRA PORTO, Escrivao/Chefe de Secretaria/Secretario/Subsecretario de Monte Alegre,
.|em 06/08/2019 as 12:38:08, conforme art. 1°, Ill, "b", da Lei 11.419/2006.
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ESTE DOCUMENTO POSSUI ANEXO(S), ACESSAVEIS PELO QRCODE, PELO LINK DO RODAPE DA PAGINA OU NA CONSULTA DE AUTENTICIDADE

DO PORTAL DO TJSE EM www.tjse.jus.br UTILIZANDO O NUMERO DE CONSULTA 2019001963360-74
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